<sup>1</sup> Rom. 8, 14.    <sup>2</sup> Marc. 1, 12.    <sup>3</sup> Matth. 4, 1.

<sup>4</sup> Cf. Sap. 8, 1.    <sup>5</sup> Ezech. 1, 12.

dies inter bestias voluit Dominus Angelorum versari,  
 quo se pro homine demitteret, *qui ob sua scelera  
 factus fuerat ut jumentum et bestia*<sup>1</sup>.

*Deinde ad desertum locum est ductus, ut totum illud tempus poenitentiae et orationis exercitiis daret;* et ad poenitentiae exercitiae. *ad quae aptissima est solitudo et desertum. Et ita re ipsa magna sua voluptate se Christus exercuit, illud usurpans Cantieorum: Vadam ad montem myrrhae et ad collem thuris*<sup>2</sup>, *hoc est ad poenitentiam et devotionem, mortificationem et contemplationem excellenter exercendam. Poenitentiam exerceuit diu vigilando, humi dormiendo, temporum injurias absque defensione ulla tolerando, severissime et miraculose jejunando. Orationem et contemplationem sine intermissione habuit, ita ut, licet corpore inter bestias moraretur, spiritu inter Angelos esset in coelo et ex deserto illo ad aeternum Patrem *sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhae et thuris*<sup>3</sup> *ascenderet. Ex quo intelligam, Spiritus Sancti proprium esse, haec duo exercitia suggerere; ac eorum porro, qui Christum imitari cupiunt, multum eisdem temporis dare; praeципue tyronum, qui viam virtutis incipiunt, et similiiter, qui in publicum ad res magnas divini obsequii prodire parant. Ii enim, quo felicioribus auspiciis res tales aggrediantur, merito se ad dies aliquot in solitudinem recipient, ubi Deus ad cor illorum loquatur*<sup>4</sup>, *de agendis instruat ac vires et fortitudinem ad ea exequenda conferat. Proprium est siquidem, ut ait Job*<sup>5</sup>, *regum et consulum terrae, qui animas sunt gubernaturi ac directuri, prius sibi hujusmodi cordis solitudines aedificare, quo modum eas gubernandi et dirigendi prius ipsi addiscant. O Spiritus Sanctissime, suggere mihi, deduc me efficaciter ad myrrhae montem**

<sup>1</sup> Cf. Ps. 48, 13. 21.   <sup>2</sup> Cant. 4, 6.   <sup>3</sup> ib. 3, 6.

<sup>4</sup> Cf. Os. 2, 14.   <sup>5</sup> Cf. Job 3, 14.

et thuris colles, ut meum valeam Salvatorem imitari. O mi Salvator, qui ad exemplum mihi praestandum vadis in desertum, duc et me tecum, solitudinem intra me invenire docens et in ea poenitentiam et orationem exercere.

### PUNCTUM III.

Christi  
jejunium. Considerandum, Christum quadraginta dies et quadraginta noctes continuo jejunasse; et hujus jejunii causae ac circumstantiae reliquae observandae sunt.

Principalis causa fuit duplex. *Prima*, quo ipse primorum parentum gulam, qua divinum illi praeceptum, fructum arboris vetitae gustantes, sunt transgressi, et totius mundi edacitatem et ebrietatem lueret, in eadem re volens ipse poenam sustinere, in qua homines deliquerunt, ut discam, gulam meam jejunio castigare, pro qua video ipsum jejunare. *Secunda* causa fuit, ut baptizatos, qui Deo servire cupiunt, doceret, carnis insultus jejunis domare et spiritui subjicere, primumque congressum circa gulam esse debere, ut hostis domesticus, quo daemon adversus spiritum utitur, primum reprimatur. Futuros quoque Sancti Evangelii ministros eadem ratio pugnandi decet, castigato, ut Apostolus ait, *corpore et in justam servitatem redacto, ne, cum aliis praedicaverint, ipsi reprobi efficiantur*<sup>1</sup>. Quare si cupis, coelos tibi non occludi, quos baptismus aperuit, refrena te ipsum jejunis; gula enim primos nostros parentes e paradiso expulit, et abstinentia juvat, ut ad illum admittaris.

Jejunium  
severum. *Secundo* jejunium hoc Christi fuit strictissimum, licet miraculosum, utpote nullo cibo potuve die aut nocte per tot dies sumpto, ut nos doceret jejunare quam poterimus exactissime, nec miraculo ullo petito,

<sup>1</sup> Cf. 1 Cor. 9, 27.

nec destructa natura aut viribus ita debilitatis, ut divinum obsequium impediatur, sed *contenti*, ut Apostolus ait, *sustentatione necessaria<sup>1</sup>* et *oblatis corporibus nostris Deo in hostiam viventem*, *ut sit rationabile obsequium nostrum<sup>2</sup>*, et jejunium nostrum intra rationis limites contineatur.

*Tertio* jejunium hoc fuit prolixum per quadraginta dies et noctes, ut nos doceret in poenitentiae operibus et carnis castigatione constantiam, donec perfectionem consequamur. Nam etsi ille ultra quadraginta dies jejunium non produxit, parato tamen erat animo diutius protrahere, si id fuisset necessarium. Eoque jejunium quadragesimale, quod Ecclesia severe servat, approbavit. Ad ejus propterea exemplum me excitabo, ut quam potero exactissime illud celebrem, quatuor hujus numeri decades ad quatuor dirigens fines: Primam ad satisfaciendum pro meis peccatis; secundam in gratiarum actionem pro acceptis beneficiis; tertiam ad virtutes, quae mihi desunt, impletandas; quartam ad disponendum me ad resurrectio- nis gloriam, quam in praemium laborum spero.

*Quarto* denique jejunium hoc, etsi strictum, fuit tamen jucundum. Toto enim hoc tempore, ut ex Evangelistis colligimus, non esuriit; virtus enim divinitatis et contemplationis jucunditas efficiebat, ne caro fame et lassitudine propter tale jejunium premeretur, ut neque Moyses neque Elias jejunio suo vexabantur<sup>3</sup>, ille, quod in monte cum Deo colloquebatur, hie, quod ad similem conversationem in montem pergebat et ab Angelo subcinericio pane oblato fuerat refocillatus. Quo etiam monemur, oratione et devo- tione facile ac jucundum jejunium redi, dum pro auxilio, quod illae a jejunio accipiunt, suavitatem et

Jejunium  
diuturnum.

<sup>1</sup> Cf. 1 Tim. 6, 8.    <sup>2</sup> Cf. Rom. 12, 1.

<sup>3</sup> Cf. Exod. 34, 28; 3 Reg. 19, 8.

Jejunium  
nihilominum  
jucundum.

jucunditatem eidem reddunt. O Jesu dulcissime, gratias tibi ago pro tam stricto jejunio, quod in satisfactionem pro meis peccatis tolerasti: ignosce, quae so, mihi juvaque, ut in posterum et corpus meum ab escis abstineat et spiritus a peccatis. Amen.

## MEDITATIO V.

### De temptationibus, quas Christus Dominus noster in deserto sustinuit.

#### PUNCTUM I.

In tentatione Christi perpendam: Fuit Christus Dominus a Spiritu ductus in desertum inter alias causas, teste S. Mattheao, *ut tentaretur a diabolo*<sup>1</sup>.

Considerandum ergo hic *primum* est, Spiritus Sancti esse, viros perfectos temptationum occasionibus exponere, quo gratiae suae efficacitas in eis magis eluceat, dum insignes illi victorias et magnarum virtutum ac meritorum lucra ex hostibus referunt. Quare etsi non sit meum, hujusmodi me occasionibus temere exponere; si tamen occurrant, existimare licet, Divini Spiritus providentia eas evenire, ut ait Apostolus<sup>2</sup>. *Fidelis autem Deus est, qui non patietur, vos tentari supra id, quod potestis; sed faciet etiam cum temptatione proventum.* O Sancte Spiritus, in tuam me providentiam totum projicio, ut, ubique tibi gratius erit, me colloces, quo prober ac tenter, modo protector mihi adsis et auxiliator in congressibus; tunc enim, ni ego me ipsum tradidero, certa erit Victoria.

<sup>1</sup> Matth. 4, 1.    <sup>2</sup> 1 Cor. 10, 13.

*Secundo est considerandum, ductum esse Christum ad locum desertum potius, quam ad alium, quod is locus ob solitudinem commodissimus daemoni sit ad tela sua exserenda.* Ille enim, statim ac solum quempiam conspicit nec habentem, a quo possit consilio ac directione mediisque aliis juvari, quae spirituales patres in temptationibus constitutis adhibere solent, spem concipit illum dejiciendi et ita cautissime aggreditur, ut fecit cum Eva, quando solam a marito suo Adamo separatam conspexit, quam facile decepit ac vicit. Ideoque SS. Patres<sup>1</sup> neminem non satis perfectum volunt ad loca deserta, solitariam vitam ducturum, se conferre. Ex quo illud discam, etsi in aliorum frequentia degam, nisi confessario et spirituali patri temptationes meas aperuero, censeri me esse solum et in solitudine habitare ac proinde in periculo versari temptationibus succumbendi. Ut enim Sapiens ait<sup>2</sup>: *Si mordet serpens in abscondito et absque sibili, nullum habet lucrum incantans*, hoc est, quum tentat daemon, et culpa mordet, tacet vero, qui morsus est, etiamsi medicus adsit, qui possit adhibere medicinam, non sanabitur, quia perinde illi est medicus, ac si non adasset et ipse est solus. *Vae autem soli, quia, cum ceciderit, non habet sublevantem se*<sup>3</sup>. Praeterea, quum solitaria vita, asperitate orationeque fundata, sit perfectissima, mox atque daemon aliquem cernit illam auspicantem, accurrit ad tentandum, quo illum ab ea cogitatione deterreat. Etsi enim omnes detestetur ac vexet, praecipue tamen ferventes, qui Deo servire statuunt, ubicunque tandem sint. Nec tamen propterea abjiciendus animus est. Nam idem Sanctus Spiritus, qui tale suggerit vitae

2. Solitudo  
quando et  
quo sensu ad  
tentationes  
sit apta.

<sup>1</sup> S. Cassian. de coenob. inst. l. 8. c. 17; cf. S. Basil. reg. fus. 7.

<sup>2</sup> Ecclae. 10, 11.    <sup>3</sup> ib. 4, 10.

genus, suggestit quoque efficaciter media ad vincendas tentationes, ab hoste contra illam excitatas; et ut ferventes calore suo suscitant adversus se *Leviathan*<sup>1</sup>, qui est spiritus nequam, ita Spiritum Sanctum excitant ad ferendam opportune opem.

3. Ch. statim  
post  
baptismum  
et jejunium  
tentari voluit  
ad nostram  
instructio-  
nem et con-  
solutionem.

*Tertio* considerandae causae, cur Christus statim post baptismum et jejunium tentari voluerit, quia omnes in nostram cedunt utilitatem.

*Primo*, etsi ipse in virtute tyro non esset, voluit tamen viam ordinariam tyronum in Dei obsequio tenere, qui, ut ait Sapiens<sup>2</sup>, tentantur et *ad tentationes se preeparant*.

*Deinde*, quo se aliis hominibus similem faceret in omnibus, quae annexam culpam non habent, et ut *tentatus* ipse *infirmitatibus nostris compateretur*<sup>3</sup>, ut ait Apostolus, et vincens ipse suas doceret nos vincere nostras, animumque et fortitudinem ad id nobis conferret. *Hinc* est, quod, licet quadraginta illorum dierum decursu varie *tentatus fuerit*, ut SS. Marcus et Lucas insinuant<sup>4</sup>, in fine tamen tres externas et spectabiles sustinuerit tentationes, in quibus velut in semine reliquae latent, ut ex pugna contra eas discesseremus contra reliquas pugnare. Unde tria magni momenti disceam documenta pro tempore tentationis.

*Primum*, non dandum esse locum afflictioni et desolationi, quasi Deus mihi non faveat, qui sic me tentari permittit; *sed in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe*<sup>5</sup>, ait Sapiens. Si enim Salvator meus, Filius Dei, tentatus fuit, mirum non est, me tentari; et spiritualis laetitia in ipsa tentatione non modo ad me defendendum, sed etiam ad offendendum

<sup>1</sup> Cf. Job 3, 8.    <sup>2</sup> Eccli. 2, 1.    <sup>3</sup> Cf. Hebr. 4, 15.

<sup>4</sup> Cf. Marc. 1, 13; Lue. 4, 2; v. S. Thom. III. q. 41. a. 3 ad 2.

<sup>5</sup> Cf. Eccli. 2, 4.

hostem plurimum juvat ad victoriam. *Secundum* documentum, magna confidentia remedium et auxilium tempore temptationis a Deo petendum esse, dicendo: mi Rex, qui nosti, quid sit tentari, compatere mihi, et vel hanc amove a me temptationem, aut vires confer ad vincendam. *Tertium* est, praeveniendas esse temptationes oratione et jejunio, ut Christum videmus eas praevenisse. Ut enim ipse postea dixit Apostolis, esse *genus quoddam daemoniorum, quod non nisi jejunio et oratione pellatur*<sup>1</sup>: sic est in temptationibus, et ad hanc praeparationem conjiciam oculos in eam rationem, qua Christus suas vicit temptationes, ut eadem utar contra meas.

## PUNCTUM II.

Secundo attenduae sunt temptationes Christo propositae, et modus, quo illas superavit. Nam etsi primae materia fuerit gula, secundae vana gloria, tertiae ambitio vel avaritia; omnibus tamen admiscebatur superbia et excellentiae appetitio. Ut enim tentator superbus est et superbia ipse cecidit eademeque primum hominem dejecit ac propterea ejus temptationis vim valde perspectam habet, ita semper illam aliis miscet, quo facilius homines dejiciat. Contra vero Christus Dominus omnes illas temptationes humilitate repulit, tamquam potentissimo telo ad satanae laqueos eludendos.

Singulas  
temptationes  
et victorias  
expendau.

### *Tentatio I.*

Prima temptationis materia fuit gula quoad affectum et modum quaerendi cibum. Quum enim post quadragesimum jejunii diem Christus esuriret ut homo, daemon, qui omnia, quae ille faceret, observabat, non

Prima  
tentatio  
in objecto  
gulae.

<sup>1</sup> Cf. Matth. 17, 20.

existimavit, occasionem illam famis ejus sibi esse negligendam; quare pietatis et compassionis cuiusdam specie ait illi: *Si Filius Dei es, dic, ut lapides isti panes fiant*<sup>1</sup>; ac si dixisset: utere potestate, quam habes, miracula faciendi, quo tuae necessitati provideas. Incitabat itaque Christum ad inordinatum cibi affectum, etiam cum miraculo quaerendi.

Diversi  
modi, quo  
nos in hac  
re tentemur.

Et hic observandi varii modi tentationum in genere gulae. Delicatos enim ita voluptate ciborum proposita tentat, ut ejus causa obtinendae ad divinae legis transgressionem inducat, sicut Evam induxit. Egentes provocat ad subveniendum necessitati suae mediis illicitis, modo furto aperto, modo arte doloque, dispensationes et revelationes fictas praetexens (ut fecit *viro illi Dei*, quem falsa revelatione, alteri prophetae facta, induxit, contra Dei prohibitionem panem comedere<sup>2</sup>), modo pietatis praetextu vana et praesumptuosa media suggerens. Et hoc modo est usus hic contra Christum et hac vel illa via primum satagit, quos videt spiritui deditos, vitio gulae superare. Nam qui abjecto huic vitio manus dedunt, effoeminati ad majora certamina reduntur.

Modus  
repellendi.

Respondit autem illi Christus humiliter, allata Scripturae Sacrae sententia: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei*<sup>3</sup>; quasi responderet: neque ob tuam suggestionem, nec ut mihi indulgeam, ad miraculum confugere volo, quum Deo non desint alii modi et alii cibi, quibus me sustentare possit; credo enim iis, quae circa hoc sunt scripta, confidoque, ipsius providentiam mihi non defuturam. His nos docuit rationem tentationes reprimendi, quae necessitatis temporalis aut sustentationis aut voluptatis praetextu exsurgunt, humili-

<sup>1</sup> Matth. 4, 3.

<sup>2</sup> 3 Reg. 13, 18 sqq.

<sup>3</sup> Matth. 4, 4.

tatem inquam fidemque in Dei verbum et confidentiam in ejus providentia. Si enim *dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum*<sup>1</sup> escam non denegat, quomodo negaturus est Pater coelestis filii suis eam potentibus?

### Tentatio II.

Ex hac victoria Christi occasionem satanas sumpsit, vanae gloriae, praesumptionis et nimiae confidentiae materiam eidem offerendi. *Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum supra pinaculum templi, et dixit ei: Si Filius Dei es, mitte te deorsum; scriptum est enim: quia Angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum*<sup>2</sup>; quasi id ei suaderet, quod quum faceret, tum videntes in eum crederent, tum coelestis ejus Pater laudaretur.

Altera  
tentatio  
in objecto  
vanae  
gloriae.

Hic *primum* sunt satanae proprietates in suis temptationibus observandae, ne astutiis ejus decipiamur. Prima enim tentatione explorare conatur cujusque studia et propensiones, ex quibus ad novas insidias et laqueos struendos sumit occasionem; nec solum ex necessitatibus, quae nos premunt, aut malis inclinationibus, sed ex bonis quoque ad nos tentandos gradum ita facit, ut nos ad indiscretum earum usum aut minus rectam intentionem aut pravas alias circumstantias inducat. Confidentes in Deum instigat ad confidentiam nimiam, ut fiant praesumptuosi; zelantes Dei gloriam ad iracundiam permovet; peritos, et qui virtutem suam Scripturis Sacris stabiliunt, eisdem ipse, ad suas insidias tegendas adhibitis, decipere conatur. Ex quo discam, non statim tutum existimare, quod boni speciem praefert, nisi prius

Artes diaboli  
tentantia  
consuetae.

<sup>1</sup> Ps. 146, 9.    <sup>2</sup> Matth. 4, 5, 6; cf. Ps. 90, 11.

diligens adhibuerim examen de fine et intentione et aliis particularibus circumstantiis, juxta illud S. Joannis: *Probate spiritus, si ex Deo sint*<sup>1</sup>.

Modus  
agendi  
diversus in  
malo et in  
bono Angelo.

*Secundo* observa maligni et boni spiritus discrimen, quod in hac historia elucet. Bonus enim Christum duxit in desertum locum, ut vanas hominum laudes et vanam gloriam, quae ex eis oriri consuevit, effugeret; malus vero ex solitudine deduxit ad pinnam templi coram multitudine, sic eum ad laudes vanas captandas provocans, ficto gloriae Dei praetextu. Nam advertens, Christum in deserto miraculum convertendi lapides in panem recusasse, existimavit, illum in publico coram plebe editurum aliquid miraculum, quia vana gloria fortius movet coram multis, qui laudare possunt, quam privatim aut coram paucis.

Mirabor  
Christi man-  
suetudinem.

*Tertio* Christi insignem mansuetudinem admirabor, qui satanae locum dederit, ipsum ex deserto ad templi pinnam exportandi, nulla resistentia aut repugnantia adhibita, quum facillimum fuisse impedit, etiam non manifestata pro eo tempore omnipotentia sua, ne ex facto Filius Dei agnosceretur. Sed in hoc quoque exemplum nobis humilitatis relinquere voluit. O mansuetissime agne! quomodo tam crudelis lupi manibus te permittis? Ab eis, quaeso, magna tua misericordia me libera, ne ex tua gratia ad culpae me abyssum deturbent.

Modus  
victoriac.

Pergam considerare, quo pacto hanc temptationem Christus vicerit. Respondit enim satanae: *Scriptum est: non tentabis Dominum Deum tuum*<sup>2</sup>; quasi diceret: Miracula non sunt ob vanitatem absque necessitate facienda. Confidentialia in Deum nec temeraria, nec presumtuosa esse debet; quum ergo liceat mihi per gradus descendere, cur Deum tentem et me hinc

<sup>1</sup> 1 Joan. 4, 1.

<sup>2</sup> Matth. 4, 7; cf. Deut. 6, 16.

praecipitem? Ex quo intelligam, humilitatem et discretionem cum animi tranquillitate et mansuetudine plurimum ad vanitatis tentationes, specie virtutis teatas, superandas conferre. Humilitas enim disponit animam ad lumen et discretionem obtinendam, juxta illud Sapientis: *Ubi humilitas, ibi et sapientia*<sup>1</sup>. Sed petenda a Deo est, ad cuius omnipotentiam spectat, ut ipse S. Job dixit, *faciem indumenti ejus revelare et portas vultus ejus aperire*<sup>2</sup>, hoc est, larvam virtutis, qua dolos suos contegit, deponere. O strenue potensque bellator, Christe Jesu! animae meae oculos coelesti lumine illustra, ut satanae insidias agnoscam, quum se ille in lucis Angelum ad me decipiendum transfigurat, adestoque omnipotentia tua, ne leonis hujus feritas me terreat, aut draconis astutia decipiat.

### Tentatio III.

Tertia tentatio avaritiam et ambitionem completebatur. Iterum, hoc est tertio, *assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde; et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum; et dixit ei: Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me*<sup>3</sup>.

Hic *primum* appetet rabida illa satanae sitis, qua meam sitit condemnationem, ut qui mundum universum, si ipsius esset, mihi pro unico mortali peccato contra Deum offerret; ex quo contra discam ego, quanti salutem meam facere debeam, ac propositum firmissimum et efficacissimum nunquam faciendi aliquid contra eam etiam pro omnibus, quae in mundo sunt, dis eens ab hoste meo, aeterna omnibus caducis et perituris praeferre. Adversus hanc enim tentationem recte dixit Christus: *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detri-*

Alia tentatio  
in re  
avaritiae et  
ambitionis.

Diabolus  
quanti ducat  
animae  
ruinam;

<sup>1</sup> Prov. 11, 2.    <sup>2</sup> Cf. Job 41, 4. 5.    <sup>3</sup> Matth. 4, 8. 9.

*mentum patiatur?*<sup>1</sup> Quod etiam damnati, qui sunt in inferno, fateri coguntur: *Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis?*<sup>2</sup>

Secundo considerandum, quam sit hosti nostro, mendaciorum parenti, familiare, falsis eorum promissis, quae nec ipsius sunt, nec dare cuiquam potest, homines decipere. Nam interdum arces nescio quas in imaginatione nostra tamquam in aëre fundatas fabricans ingentium nobis bonorum spem facit, si letale aliquod peccatum admittamus. Alias idem per mundanos adulatores falsosque amicos praestat, qui iniqua quaedam nobis procuranda, fallaci ea consequendi spe, nobis obtrudunt. Ex quo apparet, quam stultum sit, ei fidem adhibere, qui nec per se ipsum, nec per os alterius novit unquam dicere veritatem, sed mendacium semper ad meam deceptionem et perniciem.

Quam grande malum peccatum mortale. Tertio attendam, quam grande malum sit letale peccatum, avaritiae praesertim et ambitionis, quae hominem satanae sese prosternere eundemque ut Deum adorare cogit. Ac propterea Apostolus *avaritiam idolorum servitutem* appellat<sup>3</sup>. Est enim pecunia vere idolum, in quo satanam latenter avarus adorat; et ideo Christus impossibile dicebat esse, *duobus dominis servire*, hoc est *Deo et mammonae*<sup>4</sup>. Ex quo etiam magnam concipiā commiserationem eorum, qui, in terram procedentes, daemonem adorant, non ob totum mundum, quem ille fallaciter promittit, sed ob ejus particulam minimam, tantillum inquam fortunarum aut honoris.

Statim vero oculos ad eum modum, quo Christus hanc repulit tentationem, conjiciam, magno imperio satanae respondens: *Vade, satana; scriptum est enim:*

<sup>1</sup> Matth. 16, 26.    <sup>2</sup> Sap. 5, 8.    <sup>3</sup> Cf. Col. 3, 5.

<sup>4</sup> Matth. 6, 24.

*Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies<sup>1</sup>.* Qua responsione zelum suum divini honoris nobis aperuit, dum, tantam satanae impudentiam non ferens, indignans illum a se repulit, et victum, confusum ac timore correptum abire jussit, ut eo exemplo discam, quanto zelo deceat me armari adversus tentatores, quum Dei honorem praesumunt attingere, ut magno inquam animo et virili pectore eos a me repellam, meam in hoc gloriam collocando, quod genua mea nulli, nisi Deo soli, flectere velim et propter eum illis etiam, quibus ipse vult, nulli vero contra ipsum; haec enim sancta libertas daemones terret ac fugere compellit. O Deus exercituum, qui zelo armatus adversus mundi hujus principem decertasti ex eoque victum expulisti: adjuva debilitatem meam, ut eundem ipse etiam vineam, me aggredientem, gratiaque tua a me repellam. Da mihi adversus concupiscentiam carnis temperantiam, adversus concupiscentiam oculorum spiritus paupertatem, adversus superbiam vitae veram animi demissionem<sup>2</sup>. His enim tribus hostibus devictis, mundum etiam ipsum, qui illis innititur, devicero, sicut tu vicisti, cui pro hac Victoria sit honor et gloria in aeternum. Amen.

### PUNCTUM III.

*Tunc reliquit eum diabolus: et ecce Angeli acceserunt et ministrabant ei<sup>3</sup>.*

Considerandum hic, quis Angelos miserit, quot et quem in finem venerint, quidque egerint. Misit illos Pater aeternus ad honorem Filii, ut victoram reddearent solemnem, et ut curam, quam de illo gerebat geritque omnium, qui in certamine versantur, ostend-

<sup>1</sup> Matth. 4, 10; cf. Deut. 6, 13.      <sup>2</sup> Cf. 1 Joan. 2, 16.

<sup>3</sup> Matth. 4, 11.

deret. Et quamquam Angelus unus ad praesentem necessitatem sufficiebat, multos voluit venire, qui de tam insigni victoria debellatoque atrocissimo hoste satana congratularentur. Statimque reverentia summa mensam in deserto illo loco sternentes, quo gravem famem depelleret, obtulerunt praestantes officium servorum erga suum Dominum.

Ex ministerio  
Angelorum  
discam :

1. fiduciam in  
providen-  
tiam div. : Ex quo *primum* magnam de providentia divina confidentiam concipiam, quae tantam filiorum suorum eorumque, qui pro ipsius honore in hujus mundi deserto, in pugna et certamine versantur, curam gerit. Benedicta sit, o Pater coelestis, divina tua providentia! Gratias tibi ago pro cura de Filio tuo habita et honore in hac victoria eidem exhibito. Per eundem supplico, mei etiam curam gere adjuvaque, ut vere in te confidam.

2. adjutorii  
Angeli  
custodis  
gratiam  
agnitionem :

*Secundo* etiam intelligam, Angelos certantibus assistance invicibiliter eosque juvare, congaudere vincentibus et victoriam illorum excolere, esequre (ut VI. P. dicetur) divinae providentiae ad necessitatum nostrorum remedium instrumenta. Quare et amare et revereri eos merito debeo et frequentissime in auxilium vocare, ne temptationibus succumbam, vel ideo, ne hac eos laetitia privem. Quae veritas adeo certa est, ut ipsem satanas, dum Christum tentaret, eandem confessus in medium protulerit ex Davide in praedicto psalmo, divina providentia sic ad nos confortandos disponente. Sciens enim daemon, alium se fortiores sibique repugnantem Angelum esse, qui aeque nostrae defensioni, atque ipse oppugnationi invigilet, contrahit audaciam suam, ne, quantum cuperet, nobis noceat.

3. patientiam  
in penuria  
rerum  
tempo-  
ralium.

*Tertio* discam, patientiam et tolerantiam habere in rerum temporalium inopia, quam opportune Christus Dominus sit sublevaturus, et in temptationibus, etiam multiplicatis et diuturnis, confidentiam retinere, quia opportune Deus evanescere eas faciet, earum auctore

repulso. Nunquam tamen securum me omnino esse existimabo, dum vita superest. Neque enim frustra S. Lucas adjecit, *satanam usque ad tempus a Christo recessisse*<sup>1</sup>, sed ut intelligas, eum, etsi modo recedat ad novum forte, et periculosius certamen redditurum. Sed qui ad primum vincendum gratia sua juvit, juvenit etiam ad secundum et semper. Amen.

## MEDITATIO VI.

### De Apostolorum vocatione et electione<sup>2</sup>.

#### PUNCTUM I.

Consideranda primum est Apostolorum, quos Christus elegit, conditio quoad eorum naturalia et conferenda cum finis, ad quem eligebantur, celsitate; ipsius etiam electionis causae perpendendae sunt. Primum enim volens Christus *duodecim* viros *eligere*, qui *duodecim* essent *Ecclesiae fundamenta*<sup>3</sup>, ipse sola sua misericordia eos elegit ac vocavit; et quidem non in nobiles, divites aut potentes Judaeae et Galilaeae, nec in legisperitos aut Pharisaeos (qui illius temporis erant religiosi) oculos conjecit, sed pauperes, humiles, rerum ignaros et in vilibus et abjectis officiis versatos, et hos, illis relictis, eligere voluit. Cujus facti tres fuerunt causae.

Ex  
conditione  
Apostolorum  
quoad  
naturalia  
discam:

*Prima*, quod, quamvis Deus, ut est apud Job<sup>4</sup>, non propterea, *quod potens sit, potentes abjiciat*, nec

1. prae-  
dilectionem  
Dei in  
humiles;

<sup>1</sup> Luc. 4, 13.

<sup>2</sup> Cf. Matth. 4, 18 sq.; 10, 2 sq.; Marc. 1, 17. 19; 3, 14; Luc. 6, 13 sq.

<sup>3</sup> Cf. Apoc. 21, 14.   <sup>4</sup> Job 36, 5.

propterea, quod sapiens sit, sapientes repellat, tamen, quoniam ipse abjecit sese, ut fieret homo, pauper, humilis et abjectus, venitque ad hoc, ut humilitatis nobis magister esset, voluit eam in omnibus exercere, discipulos pauperes et humiles habere eisque sese conjungere, *quia cum simplicibus sermocinatio ejus*<sup>1</sup> et cum humilibus corde, quum superbi hujus mundi magistri contra de discipulis secundum naturalia nobilibus magnisque gloriantur.

2. humilitatis  
necessitatem  
pro magnis  
muneribus,

Secunda causa fuit, quia volebat ipse, discipulos in humilitatis spiritu excellere, qui dona sibi communicanda et illustria facinora per ipsos a Deo facienda non sibi, sed Deo auctori attribuerent. Ideoque, ut ait Apostolus<sup>2</sup>, *non sapientes, nobiles, potentes*, qui superbi esse consueverunt, sed, *quae stulta sunt mundi, et infirma . . et ignobilia mundi et contemptibilia elegit* et bene in suae vilitatis cognitione fundatos, qui ipsa praxi bene consciit essent ejus, quod ex se haberent, *ne glorietur omnis caro in conspectu Dei*, usurpans sibi, quod re ipsa suum non est. Ex quo dissem, quanti referat, profundas in humilitate radices jacere, si ad res magnas pro divino obsequio eligi cupio, juxta illud, quod ipse Christus in aeterni Patris laudibus posuit, quum dixit<sup>3</sup>: *Confiteor tibi, Pater, Domine coeli et terrae, quia abscondisti haec redemtionis mysteria a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* O Pater aeterne! laudo et glorifico te ob delectum, quem de humilibus habes, quibus divina mysteria reveles: fac me parvulum in oculis meis, ut magnus fiam in tuis, quo me ut tuae omnipotentiae ministro ad res magnitudine tua dignas utaris.

con-  
versionem  
mundi soi  
Deo  
tribuendam.

Hinc *tertia* oritur talis electionis causa, quo inquam stupenda mundi conversio non humanis conatibus aut viribus, sed virtuti divinae tribueretur. Impossi-

<sup>1</sup> Prov. 3, 32.

<sup>2</sup> Cf. 1 Cor. 1, 26.

<sup>3</sup> Matth. 11, 25.

bile enim factu fuisset, homines adeo pauperes et apud mundum abjectos superbo ipsi et avaro fidem adeo novam, doctrinam adeo sublimem, legem adeo puram vitamque severam, qualis est vita evangelica, persuadere, nisi Dei omnipotentia tale opus perficeret, nisi dextera Dei altissimi talem faceret in hujusmodi hominum mentibus mutationem. Propter quam ingentes gratias illi agam, perpendens, simile quid evenire in minoris mundi, animae meae, conversione, quam nullae humanae vires valerent ad Deum trahere, nisi ipsius virtus juvaret; nec cum psalmista dicere liceret: *Nunc coepi novam vitam, nisi quia haec est mutatio dexteræ excelsi*<sup>1</sup>.

## PUNCTUM II.

Consideranda deinde est virorum istorum, quos Christus elegit, conditio quoad moralia, hoc est, virtutes aut vitia, bonos pravosve mores, perpenso vitae genere, ex quo illos eduxit, causisque, ob quas id fecit.

Primum ergo perpendam, vocationis divinae duas tantum esse causas, infinitam Dei misericordiam et Christi Domini merita, propter quem, ut ait Apostolus, *vocavit nos vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam, quae data est nobis in Christo Jesu*<sup>2</sup>, quamvis interdum in hujusmodi vocatione Deus ad aliquas eorum, qui vocantur, dispositiones respiciat, ut fini, ad quem vocantur, deservire possint, quo alios etiam ad similes dispositiones procurandas excitet. Interdum autem etiam non ornatos talibus vocat, quo intelligamus, vocationem ipsam a mera ipsius gratia provenire, ne, qui eas dispositiones habent, existiment, se propter illas vocatos; et qui eis carent, ne propterea desperent,

Ex  
conditione  
Apostolorum  
moralium  
discunt:

1. Vocationem  
Dei nunti  
in Dei  
misericordia  
et meritis  
Christi.

<sup>1</sup> Ps. 76, 11.   <sup>2</sup> 2 Tim. 1, 9.

se vocatum iri. Ac propterea Evangelistae has vocationes benigno blandoque Christi aspectui tribuunt, qui benigniores oculos in eos conjecit, quos vocavit, quam quos reliquit et vocare potuisset, si ita placuisset. Omnia haec in Apostolorum vocatione sunt perpendenda mihi que, quantum me concernunt, applicanda.

*Primum* aliquos discipulos accepit Christus e schola S. Joannis Baptistae, apud quem studiose versati erant, quo illam etiam scholam hoc afficeret honore et simul ostenderet, complacere sibi hujusmodi homines ad res magnas obsequii sui adhibere. Horum primus, qui Christum secutus est, fuit S. *Andreas*<sup>1</sup>, in quo duplex fuit mirabilis ad talem vocationem dispositio, quas Evangelista insinuat: 1. quod magno teneretur perfectionis propriae desiderio et sequendi, quod melius judicabat. Etsi enim diu in S. Joannis schola fuisset versatus, statim tamen ac ab eo cognovit, Christum esse agnum Dei, magistro suo relieto, secutus est Christum tamquam aptiorem, a quo majorem speraret perfectionem addiscere. 2. Quod magno zelo tenebatur, ut fratres sui eandem perfectionem assequerentur, dum eos vocavit et invitavit ad eum sequendum, quem ipse sequebatur. Et ita, statim ac *fratrem suum Simonem invenit, eum ad Jesum deduxit*<sup>2</sup>. Quae duae dispositiones eum aptum reddiderunt, quem Christus ad se vocaret, quod aptissimae essent ad apostolicum munus, cuius finis est propria et proximorum salus.

*Secundo* vocavit Christus alios virtuti deditos, ad bonum propensos et in bonas actiones incumbentes, quo sic virtuti honorem conciliaret nosque ad laudabilia earum exercitia permoveret. Inter hos fuerunt quatuor illi, qui in mari Galilaeae piscabantur, *Petrus, Andreas, Jacobus et Joannes*<sup>3</sup>, in quibus duae aliae

2. Cur  
et quas  
dispositiones  
Deus  
interdum  
respiciat.

Scholam  
Joannis B.  
honoravit.

Virtutes  
discipulorum  
praemivit.

<sup>1</sup> Joan. 1, 40.    <sup>2</sup> ib. 1, 42.    <sup>3</sup> Matth. 4, 18, 21.

**virtutes splenduerunt:** Una, quod durae et humili occupationi essent intenti, ut otium fugientes victum sudore vultus sui quaererent usque ad retium suorum propriis manibus refectionem. Altera fuit insignis et stricta germanitas mutua inter se, ut qui non solum secundum carnem fratres essent, sed etiam spiritu et magna sese mutuo juvandi voluntate, ut idem quisque alteri, quod sibi, bonum cuperet. Quae duae dispositiones aptissimae etiam erant ad apostolatus officium, quod in charitatis unitione et in aliorum commodum laborandi desiderio fundatur. Et in omnibus his quatuor contendam excellere, si cupio a Christo eligi in discipulum et in magnis ejus obsequii rebus occupari.

**Tertio** vocavit quosdam insignes peccatores et ad malum propensos rebusque hujus vitae tenacissime adhaerentes, quos ex mundi hujus pelago et peccatorum abyssῳ eduxit, sicut *Matthaeum* et postea *Saulum*<sup>1</sup>, ut in eis gratiae suae vim et misericordiae magnitudinem ostenderet, ne quis peccator desperaret aut de ejus misericordia, tamquam ab ea exclusus, diffideret, qui omnes complectitur et omnibus cupit benefacere. O supreme magister et infinite misericors! laudent te Angeli pro tanta misericordia, qui non dignaris, homines adeo viles in discipulos et graves adeo peccatores in Apostolos adsciscere, *educens*, ut habet psalmus, *nubes ab extremo terrae*<sup>2</sup>, quia de terrenis hominibus coelestes efficis, ex frigidis sicisque cordibus ferventes devotosque facis praedicatores, qui instar *nubium elevati*<sup>3</sup> volant per orbem, quem sua doctrina admirabilique vitae exemplo irrigant. Respicie in me, Domine, misericordiae oculis aspectuque tuo consume affectiones omnes terrenas in me et ad

etiam  
peccatores  
vocavit.

<sup>1</sup> Cf. Matth. 9, 9; Luc. 5, 27; Act. 9, 4.

<sup>2</sup> Ps. 134, 7.   <sup>3</sup> Cf. Is. 60, 8.

coelestium desideria eleva, quo misericordiae tuae  
thesauros in homine tot miseriis plenissimo manifestes.  
Glorifica, anima mea, Deum tuum, qui ad suam te  
scholam immerentem vocavit, multis aliis in errorum  
suorum abyssō relictis; colloca te ex humilitate in  
extremo terrae, quo te sol ille justitiae respiciat ele-  
vetque tamquam nubem ad altitudinem coeli.

### PUNCTUM III.

Modus  
vocandi  
diversus:

Tertio considerandus est admirandus ille modus,  
quo in Apostolorum vocatione usus est Christus, per-  
pendendo verba, suavitatem et efficacitatem hujus  
vocationis, quae non eadem fuit in omnibus. Quos-  
dam enim paulatim ad se sequendum allexit, alios  
primo intuitu traxit; quosdam verbis, officio et occu-  
pationi ipsorum accommodatis, alios simplici verbo et  
imperio quodam divino.

Nam *primum* Andream et Petrum sensim allexit,  
ter, ut Augustinus et alii doctores dicunt, eos vocans.  
Primum, ut ipsum agnoscerent, in *hospitium suum*  
admisit<sup>1</sup>, duabus aut tribus horis vesperi et familia-  
riter cum eis, sicut cum multis aliis agens. Secundo  
eosdem vocavit, ut suam doctrinam audientes strictiore  
sibi familiaritate eos conjungeret, sicut alios etiam  
discipulos admittebat. Tertio omnino ad perpetuam  
sequelam, *relictis suis omnibus*<sup>2</sup>, vocavit. Quam vo-  
candi rationem Christus ita direxit, ut doceret, ho-  
mines ordinaria lege gradibus quibusdam ad perfectio-  
nem concendere, per tres videlicet illas vias statusve  
notos, incipientium, proficientium et perfectorum. Nam  
divinae inspirationis semen, ipsomet Christo teste,  
primum prodit in herbam, mox in culmum et spicam

<sup>1</sup> Joan. 1, 39; cf. S. Aug. de consensu Ev. I. 2. c. 17.

<sup>2</sup> Luc. 5, 10; Matth. 4, 20; Marc. 1, 18.

magnam, ac demum in plenum ac solidum in spica ipsa granum. Primum enim ad leviora aliqua opera nos inducit, et si obtemperemus, mox ad majora et altiora promovet, et in his quoque obsequentes perfectis operibus replet. Ex quo discam, quanti sit momenti, cuicunque inspirationi et vocationi interiori, etiam ad parva et ordinariam orationem inducenti, obtemperare; ea enim obedientia me ipsum reddam aptiorem, quem Deus ad majora et ad celsiorem vocet orationem.

*Secundo* alios ictu quodam et primo aspectu suo vocavit ad voluntatis suae manifestandam omnipotentiam, dum, quos vult, ex profundo, in quo haesitant, commutatis subito eorum cordibus, extrahit. Hac ratione usus videtur erga filios Zebedaei, cum parente circa punctionem et retium refectionem occupatos; et erga S. Matthaeum in telonio sedentem, cambiis cum aliis immersum, quem *triplici* quidem *fune ruptu difficillimo*<sup>1</sup>, ligatum, prava inquam inclinatione, multarum divitarum possessione et publico telonarii officio et societate et commercio cum reliquis publicanis, simplici tamen illo verbo „*sequere me*“ extraxit, malam ejus inclinationem et habitum unico tractu ita evelens, ut omnes divitias, officium et socios dimitteret, ostensa hoc facto gratiae suae efficacitate et potestate, quam in ipsam naturam habet.

In his viris me ipsum considerabo, perturbationum mearum et inordinatarum affectionum, negotiorum et curarum saeculi retibus irretitum et illaqueatum ac debilem adeo, ut propriis viribus me ab eis expedire non possim, adeo potius ad eadem addictum, ut neque velim, nec desiderem me expedire; potius miser hic status ita arridet et eum sic manere mihi perplacet, ut juxta prophetam *immolem sagenae meae et reti meo*

2. alias  
subito;

<sup>1</sup> Cf. Ecclae. 4, 12.

*sacrificem*<sup>1</sup>, dum, affectiones has meas et res ipsas terrenas et voluptatem adferentes sicut idola colens, eisdem totus illigor et irretior.

Verum Jesu Christi Domini nostri misericordia adeo magna ac potens est, ut vel verbulo efficere possit viresque addere ad me expediendum ab eis et omnia relinquenda. O Deus omnipotens! *disrumpere* velociter *vincula* mea, ne amplius reti huic affectio-  
num mearum, sed *tibi sacrificem hostiam laudis*<sup>2</sup> tuum-  
que nomen invocem. O anima mea, ne diffidas, quin  
te liberam et in meliorem mutatam videre possis;  
*facile est enim in oculis Dei subito honestare pauperem*<sup>3</sup>  
et unico aspectu suo omnem tuam miseriam reparare.  
*Rex enim, qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum*  
*intuitu suo*<sup>4</sup>.

*Tertio perpendam*, Christum Dominum imperio quodam Matthaeum et alios vocasse verbo illo „*sequere me*”<sup>5</sup>, nulla alia eis redditia ratione, quamvis intus eis revelaret, plurimum eorum interesse, si acquiescerent. Quatuor vero illos piscatores suavius vocavit illis verbiis: *Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum*<sup>6</sup>, promissione illa eos alliciens, ac si dixisset: nec propensionem vestram, nec officium abstraham, sed perficiam; loco enim piscium animas coelo prae-  
dicatione vestra piscabimini.

Ex quo apparet, Deum accommodare gratiam suam ei bono, quod est in ipsa natura, illud adhuc magis perficiendo, quo simul utraque familiariter gradiens finem suum suavius consequatur; et ita gratia vocationis Christiano propria multum confert ad malas naturae propensiones compescendas, sicut in Mattheo, bonas vero perficiendas, ut in piscatoribus illis, quo-

3. alios  
imperio,  
alias  
invitatione.

<sup>1</sup> Cf. Hab. 1, 16.    <sup>2</sup> Cf. Ps. 115, 16. 17.

<sup>3</sup> Eccli. 11, 23.    <sup>4</sup> Prov. 20, 8.    <sup>5</sup> Matth. 9, 9.

<sup>6</sup> ib. 4, 19.

rum vocationem mihi ipsi applicans videbor mihi audire Christum Dominum cordi meo loquentem: Abjice retia, quibus capis voluptates et hujus vitae commoda, venique post me; consilia mea amplectere, et ego te aliarum voluptatum bonorumque coelestium faciam pescatorem, imo et hominum, quos verbo et exemplo tuo coelo lucraberis.

Ex dictis concludo, finem apostolicae vocationis duas partes complecti: alteram, ut ipsi Christum perfecta virtutum ejus imitatione sequantur; alteram, ut alios ex hujus mundi pelago adducant, qui idem faciant. Quod posterius in priore habet fundamentum; stultum enim esset, alios, ne periclitentur, ex mari educere, si propterea ego submergerer et a Christo sequendo ego retardarer, ut alios ad id deducerem.

#### PUNCTUM IV.

Considerandum denique, quam fuerit excellens <sup>Expendua in  
obedientia  
Apostolorum:</sup> Apostolorum in acquiescendo Christo vocanti obedientia. Ut enim ajunt Evangelistae: *Cum Petrus et Andreas retia sua in mari laxarent, et filii Zebedaei cum patre suo in navi retia repararent, et Matthaeus telonariae intentus esset, statim, vocante Christo et continuo relictis omnibus, secuti sunt eum*<sup>1</sup>.

In hac obedientia indicarunt ipsi tres excellentis <sup>1. abnegatio-</sup> <sup>nem proprii  
judicij:</sup> hujus virtutis proprietates. *Prima* praecipuaque fuit, captivare intellectum et judicium proprium in obsequium Christi, sese ejus praescripto absque replica et rationum, quae ad se excusandum vel jussa differenda in contrarium concurrere poterant, allegatione subjecere. Nam S. Petrus praetendere potuisset filiae educationem, familiae sustentationem ac rerum domesticarum dispositionem; Joannes et Jacobus, quod pa-

<sup>1</sup> Cf. Matth. 4, 18—22; 9, 9.

rentes haberent seniores suique laboris ad sustentationem indigentes; Matthaeus, quod rationes haberet cum multis implicatas multamque pecuniam negotiationi expositam, ac propterea necessarium esse, de omnibus disponere. Nihil horum praetexuerunt, sed judicium suum absolute mandatis Christi subjecerunt et, in divinam providentiam confidenter sese projicientes, caeca quidem obedientia, at non stulta, sed prudenti obtemperarunt. Illustratio enim interior divinae gratiae vis ac divinitas, quae in Christi vultu et verbis emicabat, illos convicit, ut sese totos ei traderent.

*Secunda* obedientiae perfectio fuit voluntatis, quam promptissime Christi voluntati subjecerunt, exuentes, quidquid affectus amoris ad uxorem, filios, parentes, cognatos ipsasque fortunas haberent. Quae licet parvae essent, magnas tamen, Gregorio<sup>1</sup> teste, judicati sunt reliquisse, ut qui voluntate ac desiderio, aliquid aliud quam ipsum Christum habendi, sese spoliarent. Cujus causa S. Petrus dixit: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te*<sup>2</sup>. Non dixit: reliquimus omnia, quae habebamus; sed absolute: omnia, ut ostenderet, se omnia, quae habebant et habere poterant, reliquisse, parentes, fratres, cognatos, amicos, uxores, filios, fortunas, et quidquid juris ad eas habere potuissent, ac se ipsos demum, libertatem, voluntatem et, si opus esset, honorem et vitam ipsam, quia omnibus, ut Christum sequerentur, renunciarunt.

*Tertia* perfectio fuit exsecutionis, quae fuit velox, in puncto alacris, nulla mora nec per instans quidem interposita, absque repugnantia aut tristitia<sup>3</sup>; et licet ante oculos essent, quae alias amabant aut magni faciebant, parentes, retia, pecuniae, nihil tamen haec

<sup>2</sup> animi  
prompti-  
tudinem,

<sup>3</sup> ex-  
secutionis  
celeritatem.

<sup>1</sup> In Evang. hom. 5. n. 2.   <sup>2</sup> Matth. 19, 27.

<sup>3</sup> Cf. S. Joan. Chrys. in Matth. hom. 14,

illos remorata sunt, sed tamquam serpentes omnia illi fugerunt. Qui extensa habebant in mari retia, statim ea abjecerunt; qui ea reparabant, non sunt vel ad punctum progressi; qui libros rationum apertos habebat et pecunias in ipsis mensis, reliquit eo modo, quo erant, quum verbum „*sequere me*“ audivit, idque tanta animi voluptate, ut e vestigio instruxerit convivium ipsi Christo et ejus discipulis atque publicanis, quo interior laetitia etiam exteriore proderetur. O Dei omnipotentiae miracula! o *mutatio dexteræ excelsi!*<sup>1</sup> O *sol tripliciter exurens montes, radios igneos exsufflans, et refulgens radiis tuis obcoecans oculos!*<sup>2</sup> concede mihi obedientiam coecam, ferventem ac diligentem, quam montibus his apostolicis contulisti, ut, tibi obsequens sicut illi, perveniam ad regnum cum illis per omnia saecula. Amen.

## PUNCTUM V.

Perpendenda ultimo sunt praemia, propter hanc obedientiam a Christo Apostolis collata.

*Primum enim eos ad maximam omnium, quas in Ecclesia sua instituit, dignitatem evexit, quae est Apostolatus, suos illos constituens legatos, qui ipsius vices auctoritatemque in evangelicae legis per universum mundum praedicatione sustinerent.*<sup>3</sup>

*Deinde illos elegit, teste Marco, ut essent cum illo, et strictiorem cum eis familiaritatem haberet, omnium secretorum suorum conscientes illos faciens, quibus postea dixit: Jam non dicam vos servos, quia servus nescit, quid faciat dominus ejus; vos autem dixi amicos, quia omnia, quaecunque audivi a Patre meo, nota feci vobis.*<sup>4</sup>

*Tertio majores eis gratias ac dona, quam omnibus Veteris Testamenti et Novi, qui eos secuti sunt,*

Praemia et  
dignitates  
Apostolorum  
perpendam,  
quod facta  
sunt:  
1. Apostoli,

2. Christo  
familiares,

3. omnibus  
gratis  
omnati,

<sup>1</sup> Ps. 76, 11.    <sup>2</sup> Cf. Eccli. 43, 4.

<sup>3</sup> Cf. Matth. 10, 2; Marc. 3, 14.    <sup>4</sup> Joan. 15, 14, 15.

Sanctis contulit, non modo quoad sanctitatem, sed etiam quoad sapientiam et potestatem miracula patrandi, et reliquias gratias, quae gratis datae dicuntur; qua de causa dixit Apostolus, eos *primitias Spiritus*<sup>1</sup> habuisse et esse *gloriam Christi*<sup>2</sup>.

*Quarto eisdem promisit: Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis sua, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israël<sup>3</sup>, eo quod ipsi obediverint ac ejus intuitu et amore reliquerint omnia; quibus et in hac ipsa vita centuplo plus dedit, quam illi reliquerant. Quod si ita est, uti diximus, eos efficaci voluntate omnes fortunas, honores ac voluptates reliquisse, quas vel optare potuissent; quod eis ipse Christus dedit, centies milles plus fuit, quam quod ipsi reliquerunt. Tales enim gratias, dona et spirituales consolationes illis dedit, ut omnia, quae reliquerant, incomparabiliter excederent. Ut vero nos ipsos excitaremus ad simile quid praestandum, atque Apostoli praestiterunt, eadem nobis promisit, quae illis, ut suo loco<sup>4</sup> videbimus. O mi redemptor! siquidem eos, qui vocationi tuae obdiunt, liberalibus adeo praemiis affici, aequum est, ut et ego in hac vita tibi obsequar, ut eo perveniam, ubi gloria tua frui liceat. Amen.*

<sup>1</sup> Rom. 8, 23.    <sup>2</sup> 2 Cor. 8, 23.    <sup>3</sup> Matth. 19, 28.

<sup>4</sup> Infra P. VI. med. 48.

## MEDITATIO VII.

De universalis vocatione, qua Christus Dominus omne genus hominum ad crucis vexillum, ad suum vexillum Lucifer vocat.

Quoniam, S. Joanne teste, *in hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli*<sup>1</sup>, praemitteremus vocacionem, qua daemon homines ad se sequendum contra Christi crucem invitat; subjiciemus deinde ipsius Christi vocationem, ut utramque conferentes intelligamus, utrum audire expediat et sequi. Utraque vero meditatio multum adferet lucis ad recte faciendam status vitae electionem, qui nostrae saluti maxime sit conveniens.

## PUNCTUM I.

Primum considerandus est *hujus mundi princeps*<sup>2</sup>, Lucifer, in igneo suo throno, fumo plenissimo, sedens, aspectu horribili, vultu tremendo, innumeris daemonibus, harum tenebrarum principibus, stipatus, in id omnibus conspirantibus, ut, vexillo contra Christi crucem erecto, bellum in eum moveant. In quem finem temptationum laqueos adversus homines parant, ad tria illa vitia illos inducentes, quae S. Joannes<sup>3</sup> *concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum et superbiam vitae* appellat. Primum ad carnis voluptates alliciunt, quae circa gulam et luxuriam versantur; deinde ad divitias et honores, qui avaritiae et ambitionis sunt materia; denique ad vitae superbiam, quae propriae excellentiae est appetitio cum presumptione de se ipsis ac de judicio proprio. Vocatur vero superbia vitae, quia magna, vivax et tumultuaria

1. ejus personam horrendam;

2. tentationes, quibus homines alliciat;

est, continuo vivens, crescens reliquaque mundi hujus  
vitia et peccata proferens<sup>1</sup>.

3. deceptio-  
neum, quam  
efficiat.

Mox rabies illa perpendenda est, qua *daemones, ut  
rugientes leones, circumveunt mundum universum, nulli  
parcentes angulo, quaerentes, quem devorent*<sup>2</sup>, sive per-  
secutionum violentia sicut leones, sive apparentium  
rationum astutia sicut serpentes, ut deceptos ad  
suas partes pertrahant. Qua arte ingentem edunt  
stragem, quia innumeri homines ad eos advolant, alii  
concupiscentia carnis et ejus voluptatum ducti, alii  
divitiarum et honorum, alii superbiae et elationis vitae;  
ac denique ad ejus vexillum transeunt, quotquot *crucis  
Christi sunt inimici*, de quibus ait Apostolus<sup>3</sup>: *Quorum  
deus venter est, et gloria in confusione ipsorum; quorum  
finis erit interitus et mors aeterna.*

Deplorabo  
tot hominum  
stultitiam.

Hac consideratione ad commiserationem et lacry-  
mas exemplo Apostoli me excitabo, quod tantus sit  
eorum numerus, qui ad partes daemonis transeant,  
obstupescens eorum stultitiam, qui scientes, se in ser-  
vitii et laboris sui praemium nihil, nisi inferni tor-  
menta accepturos, nihilominus eum sequantur. Cir-  
cumspiciens vero totam vitam meam praeteritam et  
praesentem deflebo, quod aliquando in eadem fuerim  
deceptione, Deumque rogabo, ut ab ea me liberare  
velit. Amen.

## PUNCTUM II.

Considerabo  
Christi evo-  
cationem:  
1. Personam  
amabilem;

Considerandus deinde Christus Dominus noster in  
humili quodam loco, vultu amabili et jucundo, di-  
scipulis et alia multa hominum turba circumdatus,  
atque omnibus dicens: *Si quis vult post me venire,  
abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur*

<sup>1</sup> Cf. Ps. 73, 23.    <sup>2</sup> Cf. 1 Petr. 5, 8.

<sup>3</sup> Cf. Phil. 3, 18.

*me<sup>1</sup>.* Quibus verbis ad tria alia omnes invitat, iis contraria, quae princeps hujus mundi proponebat.

*Primum* ad propriam uniuscujusque abnegationem et triplicis illius mundi concupiscentiae vitiorumque ab illis manantium mortificationem, ut quisque vide-  
licet omnes sensuum voluptates, divitiarum cupidita-  
tem, omnem inanis honoris internaeque superbiae et  
propriae excellentiae appetitionem et praesumptionem,  
judicium denique proprium et voluntatem abneget  
atque mortificet.

*Deinde* ad propriam crucem tollendam invitat, ut prompti nimirum sint ad triplicis illius mundi con-  
cupiscentiae contraria amplectenda, ad labores vide-  
licet doloresque tolerandos, paupertatem, contemptum  
et omne genus humiliationis et subjectionis, quia spi-  
ritualis crux Christi his tribus partibus constat: pau-  
pertate, contemptu et dolore, quamvis earum unam-  
quamque plures molestiarum differentiae comitentur.  
Quam crucem vult Christus quotidie ab omnibus ita  
tolli, ut quisque eam partem ferat, quae eo die ipsi  
contigerit, idque cum perseverantia usque ad mortem.

*Tertio* denique invitat omnes ad virtutum suarum et exemplorum, quae ipse praebet in abnegatione et propriae crucis bajulatione, imitationem, quia decre-  
vit, nullum omnino ad suum comitatum et scholam admittere, qui eam non statuerit amplecti et sub tali suo vexillo militare; ideoque protestatus est: *Qui non bajulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus<sup>2</sup> et non est me dignus<sup>3</sup>.*

Mox expendam, quam sit haec vocatio rationi  
consentanea. Si enim ego sum improbus et ab utero ad vitia peccataque propensus, aequum omnino est,  
me ipsum ita abnegare, ut pravas omnes propensi-  
ones mortificem, quo a malis et incommodis, quae ab

2. Ejus  
invitationem  
ad laboriosa  
et aspera  
quaequa;

<sup>1</sup> Luc. 9, 23.    <sup>2</sup> ib. 14, 27.    <sup>3</sup> Matth. 10, 38.

<sup>3.</sup> quantas  
babeam  
rationes Eum  
sequendi.

eis proveniunt, eripiar. Et, si voluptates, divitiae, honores et hujus mundi excellentiae fomentum sunt iniquitatum, justum est, inordinatum illorum amorem exuere, ut a tot miseriis sim liber. Et, si necesse quoque est, multas mihi in hac vita calamitates, dolores ac tribulationes accidere, quid prudentius fecero, quam si, vel ex necessitate virtutem faciens, crucem meam libenter amplectar, qua vitam promerear aeternam? Ac denique, si Christus Dominus noster e coelo descendit, ut crucem suam ferret, dolores, paupertatem, contemptum amplectens: quid magnum fecero, si eundem sequar, id faciens, quod dux meus, rex meus et Deus meus, ut me exemplo suo permoveret, effecit? O dux supreme! siquidem me ad id vocas, ut me ipsum abnegem, accede, Domine, ut tecum contra me ipsum certes; necesse est enim, ut fortior me sit is, qui me vincat. Et quandoquidem id a me requiris, ut quotidie crucem meam portem, impertire etiam gratiam tuam, ne succumbam aut ab ea oppressus deficiam. Amen.

### PUNCTUM III.

Tertio considerandae sunt tres illae efficacissimae rationes, quibus usus est Christus Dominus, ut hanc vocationem nobis persuaderet.

*Prima est: Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam, et qui perdiderit animam suam propter me, salvam faciet illam<sup>1</sup>;* quasi diceret distinctius: salus vestra et vita aeterna in eo est posita, ut, vos ipsos abnegantes crucemque vestram portantes, me eo usque sequamini, ut, ubi necesse fuerit, vitam hanc temporalem mei causa exponatis, sicut ego exposui. Et qui hoc modo eam exposuerit, non omnino

Expendam  
rationes  
a Christo  
additas:

1. agitur  
salus  
aeterna;

<sup>1</sup> Lue. 9, 24.

eam perdet, quia perfectiorem hac aeternamque recipiet. Eadem ergo ratione imaginari licet Christum mihi dicentem: Qui fortunas suas, honorem, delicias, amicos et quocunque temporale bonum propter me perdiderit, eadem postmodum inveniet; contra qui eadem conquerirere aut conservare contra voluntatem meam voluerit, ea perdet et animam simul cum illis in aeternum.

*Secunda ratio est: Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?*<sup>1</sup> Ac si nobis diceret: si satanae suggestionem, non vero meam vocationem sequamini, animas vestras perdetis in aeternum. Quid igitur vobis profuerit, omnes hujus mundi delicias, honores et excellentias consecutos fuisse, si tandem anima vestra pereat? Interrogate damnatos ipsos, qui jam in inferno cruciantur, et respondebunt: *Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid contulit nobis?*<sup>2</sup> deliciae, honores, dignitates, et quidquid bonorum in terra est, quam nobis utilitatem attulerunt? *Transierunt omnia illa tamquam umbra et tamquam nuntius praeteriens;* nunc vero aeternis his tormentis cruciamur.

*Tertia ratio est: Filius enim hominis venturus est in gloria Patris sui cum Angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opera ejus*<sup>3</sup>; quasi nobis diceret: ego venturus sum cum meae crucis vexillo ad hunc mundum judicandum. Et quos reperero noluisse illam mecum portare, ad aeternum ignem in daemonum societate, cujus partes secuti fuerunt, condemnabo; eos vero, qui, voci meae obedientes, crucem meam amplexi fuerunt, ad aeterni Patris mei gloriam deducam.

2. mundi  
detrimentum  
Bocci  
pendendum;

3. prout  
egerimus,  
recipiemus.

<sup>1</sup> Matth. 16, 26.

<sup>2</sup> Sap. 5, 8.

<sup>3</sup> Matth. 16, 27.

Has tres rationes bene perpendens utramque vocationem, Luciferi scilicet et Christi, conferam finemque infeliciissimum eorum, qui illum, felicissimum vero eorum, qui hunc sequuntur. Quum itaque, ipso Christo Domino teste, sit impossibile simul *duobus dominis servire, Deo et mammonae*<sup>1</sup>, Christo vanisque hujus mundi honoribus, nec possibile sit sub duobus adeo inter se repugnantibus ducibus militare: contendam omnino, aures meas Luciferi suggestionibus occludere, voci vero Christi audientes praebere, me ipsum, ut ipse suadet, abnegando, meam crucem bajulando ac supremum ducem meum sub ejus vexillo promptissime sequendo. Ad quod praestandum juverit quoque expendere, quid in hora mortis, et quum ante Christi tribunal in die judicii constituar, fecisse, quem secutum me fuisse vellem, divitias an paupertatem, honores an contemptum, delicias an afflictiones, meam voluntatem explevisse an eandem meque ipsum abnegasse. Et illud porro nunc eligam, quod tunc elegisse et amplexus esse vellem.